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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ИСТОРИЈА НА ПАРКОВСКА УМЕТНОСТ 
2. Код ШФ130 
3. Студиска програма П - задолжителен 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 
III /5 
 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Јасминка Ризовска Атанасовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со почетоците и развојот на парковската уметност во еден подолг 
временски период низ историјата и влијанието што таа го имала врз современите текови на 
пејзажната архитектура 

11. Содржина на предметната програма 
Парковска уметност кај старите народи, Египет, Асирија, Вавилон, Персија, Стара Грција, Стар Рим. 
Парковска уметност во Азија, Индија, Кина, Јапонија. 
Исламска парковска уметност. Развој на парковската уметност во средниот век. Парковите во 
Шпанија. Мавритански паркови. Ренесансни и барокни паркови во Италија, Франција, Германија, 
Австрија, Велика Британија. Пејзажни паркови во В. Британија, Франција, Германија. 
Карактеристики на пејзажните паркови во VIII и XIX век. Парковска уметност во Русија. Современа 
парковска уметност во Америка и Европа. 

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Наставата се изведува во форма на предавања, аудиториски вежби, теренска настава, изработка на 
семинарска работа и консултации. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар:5(3+2)/75 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

45 часа 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 45 часа 

16.2 Самостојни задачи / 

16.3 Домашно учење 40 часа 
17. Начин на оценување  

17.1 Тестови  до 60 бода (2х30/60) 

17.2 Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

до 30 бода 
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17.3 Активност и учество до 10 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис:  
Присуство и учество во сите форми на изведување на 
наставата (предавања, вежби). 
Услов за положување: 
Стекнат услов за потпис, положен теоретски дел (два 
колоквиума / завршен испит) со минимум освоени 51 бод. 
Завршниот испит не е задолжителен, односно се 
предвидува за студентите кои се стекнале само со потпис во 
индекс / не положиле преку континуирана проверка и за 
студентите кои сакаат да го подобрат успехот постигнат низ 
континуираната проверка во текот на семестарот. 
Семинарска работа изработена со презентација за добивање 
на макс. 30 бода. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература  
 
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. 
Јасминка Ризовска 
Атанасовска 

Историја на парковска 
уметност 

Интерна 
скрипта 

2007 

2.     

3.     

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. 
Кулелиев Ј. Историја на 

градинско-парковото 
искуство 

Софија 2007 

2. 
Стоичев Љ Парково и 

ландшафтно искуство 
Софија 1960 

3. 
Enge T.O.,SchroerC.F. 
 

Garden Architecture in 
Europe 

Koln 
 

1992 
 

 

 


